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[Poul Nødgaard] 

empler på, hvilke kommuner det er, der har 
ønsket at få lov til at købe villaer op. Så synes 
jeg, det skal frem her, så vi ved, hvilke kommu- 
ner der fører en så tåbelig politik. Dermed kan 
befolkningen i de pågældende kommuner også 
gå til angreb på de kommunalpolitikere, der 
eventuelt måtte have henvendt sig til medlem- 
mer af Folketinget for at få gennemført en så- 
dan lov. 

Jeg er simpelt hen rigtig dårligt tilpas ved 
det. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Vi skal jo også på et tidspunkt tilbage til 

ordførerrækken, men jeg har i hvert fald indtil 
nu fire korte bemærkninger. Først fru Dorte 
Bennedsen. 

(Kort bemærkning). 

Dorte Bennedsen ( S): 
Det er ofte sket, at jeg ikke har været enig 

med hr. Tom Behnke, men jeg har nu altid væ- 
ret af den formening, at han både kunne forstå, 
og at han kunne læse. Derfor kunne jeg ikke 
rigtig forstå hans indlæg: Om der virkelig var 
flygtninge osv. osv.? 

Det drejer sig jo om, at vi har flygtninge her i 
landet. Vi har chilenerne, der har været her i 15 
til 17 år. Nu er diktaturet i Chile væk. De vil 
gerne tilbage. Vi havde iranere, som var her en 
årrække; så forandrede forholdene sig, og de 
kunne komme tilbage. Det samme gælder Li- 
banon. Det er de tre lande, jeg umiddelbart 
kan huske. Der er også andre lande, hvor man 
kan komme tilbage. 

Men når man er chilener og har været her i 
17 år, er det ikke umiddelbart nemt bare at 
vende tilbage. Og hvis vi ser på dette forslag i 
forhold til andre landes ordninger -  Tyskland 
gav f.eks. halv arbejdsløshedsunderstøttelse i 
halvandet år, såvidt jeg husker, og oprettede 
kontorer i Chile til at hjælpe chilenerne osv. 
osv. -  er dette et fortrinligt forslag, men det er 
ikke stormægtigt i forhold til, hvad en lang 
række andre lande har gjort. Jeg kan huske, at 
den tidligere statsminister hr. Poul Schlüter 
sagde, at han syntes, det var en fortrinlig idé, 
som gavnede flygtningene, og som -  det må 
man også sige -  gavnede det danske samfund, 
for en del af dem var jo på forsørgelse her i 
landet; de blev hjulpet til at komme tilbage og 
samfundet derved lettet for forsørgerbyrden. 

Jeg vil sige, at hr. Poul Schlüter havde en væ- 
sentlig mere progressiv holdning til disse ting, 
end der her er givet udtryk for. 

Så blot til hr. Poul Nødg'aard: Det var dog 
den pudsigste mangel på tillid til sine medbor- 
gere i kommunerne, at de i den grad skulle la- 
de sig tvinge og koste rundt med, og hvad ved 
jeg. Det var en tikkende bombe under kommu- 
nernes økonomi, sagde hr. Poul Nødgaard. 
Altså kommunalbestyrelser er jo faktisk rime- 
lig suveræne. Dette er et tilbud. Jeg troede 
egentlig, hr. Poul Nødgaard var tilhænger af, 
at der blev givet tilbud, at folk fik nogle frie 
valg. Det er det, kommunerne får her, og hvis 
det er en tikkende bombe, er jeg helt overbe- 
vist om, at så bruger kommunerne det ikke. 

Så vil jeg gerne sige: Det konkrete eksempel 
hedder Stenløse Kommune; det kan jeg i hvert 
fald huske. Der var en debat, og kommunen 
søgte og fik nej fra Indenrigsministeriet. 

(Kort bemærkning). 

Ebba Strange (SF): 
Jeg tror, hr. Tom Behnke skal studere sin in- 

ternationale flygtningeret grundigt. Så vil hr. 
Tom Behnke vide, at slutstenen på en retligt 

i anstændig flygtningepolitik er at hjælpe flygt- 
- ningene til repatriering :den dag, forholdene i 
deres hjemland er sådan, at de selv skønner, at 
det er forsvarligt at vende tilbage. Det kan 
nemlig godt være forskelligt. 

Nu nævnede fru Dorte Bennedsen Iran. For 
nogle af de iranske flygtninge er det i dag for- 
svarligt at vende tilbage, nemlig dem, der flyg- 
tede, fordi de ikke ønskede at deltage i borger- 
krigen mellem Iran og Irak. For en lang, lang 
række af de iranske flygtninge er det helt håb- 
løst at vende tilbage, nemlig for alle dem, der 
er medlemmer af den socialistiske modstands- 
bevægelse mod præstestyret i Iran. De vil være 
i livsfare, hvis de sætter deres ben i Iran. 

Sådan forholder det sig, og sådan forholder 
det sig med flygtningeretten. Derfor kan et 
land ikke tvangsudsende flygtninge, der først 
har fået asyl og har opholdt sig i nogle år i 
asyllandet. Men værtslandet kan støtte og 
hjælpe disse mennesker, så det bliver lettere 
for dem at vende tilbage og skaffe sig et an- 
stændigt levebrød i deres hjemland. Det er 
flygtningeretten, og den synes jeg hr. Tom 
Behnke skulle studere lidt. Det er den, Dan- 
marks flygtningelov fra 1983 hviler på. 


